CAPUT XIX.

Et hæc itaque dispectio tituli, et præconii ipsius, fidem utique defendens vocabulorum, illuc ⁹⁸ proficere debet, ut si quid ⁹⁹ pars diversa turbat obtentu figurarum et ænigmatum, manifestiora quæque prævaleant, et de incertis certiora præscribant. Nacti enim quidam solemnissimam eloquii prophetici formam, allegorici et figurati plerumque, non tamen semper, resurrectionem quoque mortuorum manifeste annuntiatam, in imaginariam significationem distorquent; asseverantes ipsam etiam mortem spiritaliter intelligendam. Non enim hanc esse in vero, quæ sit in medio, dissidium carnis atque animæ: sed ignorantiam Dei, per quam homo mortuus Deo, non minus in errore jacuerit quam in sepulcro. Itaque et resurrectionem eam vindicandam (88), qua quis adita ¹ veritate reda-

Variæ lectiones.

⁷⁸ Præjudicatum *Rhen.* ⁷⁹ Personat *Rhen. Pam. Seml.* ⁸⁰ Persuadeatur *Rhen. Seml.* ⁸¹ Quoniam *Ven. Stylo Rhen. Seml.* ⁸² Audit *Rhen. Selm.* ⁸³ Est *abest a Rhen. Seml.* ⁸⁴ Cum *abest a Par.* ⁸⁵ Cujus *Rhen. Rig. Ven. Seml.* ⁸⁶ Revelari *Ven. Seml.* ⁸⁷ Circumferat *Rhen. Par.* ⁸⁸ Enuntietur *Par. Jun.* ⁸⁹ Cudere, quæ suscitavit ingressa. Non potest *omitt. Rig. Ven.* ⁹⁰ Eligit *Rhen. Seml.* ⁹¹ Sedenim *Rhen. Seml.* ⁹² Et jaceret, *abest a Rhen. Seml.* ⁹³ Veritate *Rhen. Seml.* ⁹⁴ Imagine *Rhen. Seml.* ⁹⁵ Heth *Rhen. Seml. eodem sensu.* ⁹⁶ Mortuum meum *Rig. Ven.* ⁹⁷ Illic *Fran.* ⁹⁸ Qua *Rhen. Seml. Oberth.* ¹ Addita *Rhen. Seml.*

Commentarius.

(86) *Unum, opinor, apud omnes edictum Dei pendet.* Cum appensa tabula, unde de plano recte legi possit. Sic Ausonius *Paneg...* *Has ego litteras tuas si in omnibus pilis atque porticibus, unde de plano legi possint, instar edicti pendere mandavero*, etc. Sic vocat Symbolum fidei Christianæ, et supra dixit, *quoniam titulo spes ista proscripta sit*, alludens ad edicta prætorum aut Cæsarum, quæ in albo, hoc est, tabula proscribi et proponi solebant. **RIG.**

— *Apud omnes edictum Dei pendet.* Nihil addo explicationi Rigaltii, nisi quod album tabulam seu chartam puram et nitidam fuisse docuit me eruditus Cujacius, non vero tabulam litteris albis notatam, ut censuit Theophilus. Qui chartam illam seu tabulam ex alia etiam materia corrupisse convincenda-

D tur, in eum actio erat pecuniaria, seu popularis. Cæterum etiam in actione extraordinaria puniebatur, pœna legis Corneliæ de falsis. Id collige ex l. si quis id quod D. de Jurisp. et l. pen. D. l. Cornel, de fal. **LE PR.**

(87) *Mortalitatem animæ assignari ab hæreticis*, etc. Qui *immortalitatem* substituunt, rem de qua agitur minime considerant. Puto enim Tertullianum hæreticos illos notare, qui in Arabia exorti sunt temporibus Origenis, qui animas cum corporibus simul corrumpi et interire dicebant, ac cum iisdem animabus in vitam reditura corpora. Eusebius id refert *Hist. Eccl. lib. vi, cap. 30.* **LE PR.**

(88) *Resurrectionem eam vindicandam.* Nugæ sunt et sophismata quibus udebantur Hymenæus et Phi-

nimatus et revivificatus Deo, ignorantiae morte discussa, velut de sepulcro veteris hominis eruperit: quia et Dominus Scribas et Phariseos sepulcris dealbatis² adaequaverit. Exinde ergo, resurrectionem fide consecutos, cum Domino esse, cum eum in baptismate³ iuduerint. Hoc denique ingenio etiam in colloquiis saepe nostros decipere consuerunt, quasi et ipsi resurrectionem carnis admittant. Væ, inquit, qui non in hac carne resurrexerit: ne statim illos percutiant, si resurrectionem statim abnerint. Tacite autem, secundum conscientiam suam, hoc sentiunt: Væ qui non, dum in carne est, cognoverit arcana hæretica (89): hoc est enim apud illos resurrectio. Sed et plerique ab excessu animæ resurrectionem vindicantes, de sepulcro exire, de sæculo evadere interpretantur: quia et sæculum mortuorum sit habitaculum, id est ignorantium Deum. Vel etiam de ipso corpore, quia et corpus vice sepulcri conclusam animam in sæcularis vitæ morte detineat⁴.

CAPUT XX.

Ob huiusmodi igitur conjecturas, primam præstructionem eorum depellam, qua volunt omnia prophetas per imagines concionatos: quando si ita esset, ne ipsæ quidem imagines distinguere possent, si non et veritates prædicatæ fuissent, ex quibus imagines delipiarentur⁵. Atque adeo, si omnia figuræ, quid erit illud, cujus figuræ? quomodo speculum obtendes, si nusquam est facies? Adeo autem non omnia imagines, sed et veritates; nec omnia umbræ, sed et corpora: ut in⁶ ipsum quoque Dominum insigniora quæque luce clarius prædicarentur. Nam et virgo concepit in utero,

Variæ lectiones.

² Dealbatis abest a Rig. Ven. ³ Cum baptismate vel baptismo Jun. ⁴ Detinebat Par. ⁵ Delinearentur Jun. ⁶ In abest a Rig. Ven. ⁷ Dominum Rhen. Seml. ⁸ Principibus Rhen Seml. ⁹ Victimam Fran. ¹⁰ Se add. alii. ¹¹ In alii ¹² Fœditate sputaminum cod. Pithæ. Pam. Fran. a sputaminum taculis Jun. fœditate sputorum Paris. ¹³ Præfatos alii. ¹⁴ Clodi Fran. ¹⁵ Et ipsi Fran. Rig. ipsi deest Seml. ¹⁶ Quo Rig. Ven. ¹⁷ Possunt Rhen. Seml.

Commentarius.

letus, iique hæretici qui *spiritualiter ipsa etiam mortem intelligendam* asseverabant. Abutebantur verbis Apostoli Rom. vi: *An ignoratis fratres, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut, quomodo Christus resurrexit a mortuis, etc.* Cap. seq. ea refutat. Illi autem hæretici, Hymenæum dico et Philetum, qui a veritate exciderant, resurrectionem jam factam affirmabant teste B. Apostolo, II Tim. ii. Procreationem liberorum resurrectionem appellabant. LE PA.

(89) *Cognoverit arcana hæretica.* Quoniam hæretica magis cederunt lucem quam tenebras, arcana traditione et tenebrosa utuntur, veriti ne, si turpitudinem suam revelent, commenta sua abeant in fumos. Qui vero arcana illa semel detexerit, victoriam adeptum se confidat: hæroses enim demonstrasse vicisse est. Id Tertullianus docet cap. 3, lib. adv. Valentinos. LE PA.

(90) *Apud Jeremiam.* Illic profecto Jeremias ponitur pro Zacharia; in iis enim quæ præcedunt nulla verba citantur Jeremiæ, sed mentio fit tri-

non figurate; et peperit Emmanuelem, nobiscum Deum⁷ Jesum, non oblique; et si oblique *accepturum virtutem Damasci, et spolia Samariæ* (Isa. viii, 4), sed manifeste *venturum in iudicium cum presbyteris et archontibus*⁸ populi (Isa. iii, 14). Nam et *tumultuatæ sunt gentes* (Psal. ii) in persona Pilati, et *populi meditati sunt inania* in persona Israel. *Astiterunt reges terræ, Herodas: et archontes congregati sunt in unum, Anna et Caipha: adversus Dominum, et adversus Christum ejus, qui et* (Isa. liii) *tanquam ovis ad jugulationem*⁹ *adductus est et tanquam agnus ante tondentem*¹⁰, scilicet Herodem, *stæe voce, sic non aperuit os suum, dorsum suum ponens ad flagella*, *et maxillas ad*¹¹ *palmas, et faciem non avertens a sputaminum jaculis*¹²; *deputatus etiam inter iniquos; professus* (Psal. cxi) *manus et pedes; sortem passus in vestimento, et potus amarus, et caput irridentium nutus; triginta argenteis* (Zach. xi, 12) *adpretiatus a proditore.* Quæ hic figuræ apud Esaiam? quæ imagines apud David? quæ ænigmata apud Jeremiam (90), ne virtutes quidem ejus per parabolas profatos¹³? Aut numquid nec (Isa. xxxv, 6) *oculi patefacti sunt cæcorum, nec inclaruit lingua mutorum, nec manus aridæ et genua dissoluta revaluerunt, nec claudi*¹⁴ (11) *salierunt ut cervus?* Quæ etsi ipsi¹⁵ spiritualiter quoque interpretari solemus (91), secundum comparationem animalium vitiorum (92) a Domino remediatorum; cum tamen et carnaliter adimpleta sunt, ostendant prophetas in utramque speciem prædicasse; salvo eo quod¹⁶ plures voces eorum nudæ et simplices, et ab omni allegoriæ nubilo puræ defendi possint¹⁷: ut cum exitus gentium (93) et urbium resonant (Isa. xlii), Tyri, et Ægypti, et

giata argenteorum, de quibus Zacharias. Eadem licentia usus est B. Matthæus evangelista, cujus festum hodie colimus. EDD.

(91) *Quæ etsi spiritualiter quoque interpretari solemus.* Sic interpretatus est Paulus ad Hebr. 12, alludens ad locum Isaiæ, cap. 53: *Propter quod remisit manus, etc.* Ubi non sine metaphora stadii, cui plerumque instat Apostolus, et erudite Faber in suo Agonistico: non enim loquitur, imo nec alludit ad debilitatem ex morbo, sed ex pugna et lassitudine, adhortans ut id faceremus, quod strenui agonistæ, qui quantumvis fatigati, fortes et interitum persistebant. LAC.